2.7.1508 - Legata pro Thoma de Sumalvito Ecclesiae Annuntiatae. A di 12 de Juglio XI indictione 1508. 
Mastro Thomase de Sumalvito de la terra de Como de le parti de Lombardia, marmoraro, habitants in 
Napoli: in lo suo testamento lassa herede suo Joan Thomase de Sumalvito de Napoli, suo figlio: et tra li altri 
legati lassa li subscritti legati. Item prefatus testator asseruit et declaravit se teneri et dare deberi venerabili 
ecclesiae et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli pro pentione domui in qua ad praesens habitat 
ipse testator: videlicet pro annis tribus finiendis in decimoquinto die mensis Angusti primo futuri ad rationem 
ducatorum trexdecim pro quolibet anno in ducatis triginta novem de Carolenis argenti a quibus debent 
deduci in una manu Ducatos quatuor de auro in auro et per eum soluti ... sunt anni elapsi duo incirca 
magistris dictae Ecclesiae: et in alia manu alii ducati sex de Carolenis argenti per eumdem soluti pro dicta 
ecclesia et hospitali magistro Petro Veneto in partem satisfactionis salarii sibi debiti per dictam Ecclesiam et 
hospitale pro facture portae magnae dictae Ecclesiae tunc quominus fait facta dicta porta presente quoque 
ibidem dicto magistro Petro Veneto et coram nobis testificatas se presentialiter et manualiter recepisse et 
habuisse a dicto testatore dictos ducatos sex pro causa predicta de commissione et voluntate magistrorum 
dictae Ecclesiae et hospitalis. Item dictus testator asseruit et declaravit se debere percipere consequi et 
habere a dicta Ecclesia et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli secundum ejus puram 
conscientiam pro causis infrascriptis subscriptas pecuniarum quantitates, videlicet in una manu ducatos tres 
de Carolenis argenti pro pretio et fattura duarum soperciliarum de marmore factarum per ipsum testatorem in 
dicta porta magna dictae Ecclesiae Annuntiatae: item in alia manu ducatos quinque de Carolenis argenti pro 
pretio dei ... de marmore per eum fatti et positi in summitate lammiae cappellae noviter constructae in dicta 
Ecclesia, ubi olim erat cappella Sanctae Marie de succurso: item in alia manu ducatos quindecim pro pretio 
unius lapidis marmorei positi in sepulture precessoris Episcopi Lesinensis sepulti in dicta Ecclesia in quo est 
scultura unius episcopi: item in alia manu satisfationem certorum dierum in quibus fuit laboratum per ipsum 
testatorem et ejus laboratores in eadem Ecclesia annotatorum in quodam quinterno ipsius testatoris: item et 
in alia manu ab eadem ecclesia et hospitale ut heres quondam dominae Mariae Brancatiae de Neapoli, 
ducatos triginta de carolenis argenti ex resta pretii operis lapidum de marmoribus facte per ipsum testatorem 
in cappella constructa per ipsam dominam Mariam in dicta Ecclesia voluit testator ipse quod facta 
compensatione cum magistris dictae ecclesiae cum dicto residuo pensionis residuum dictum debitor 
consequi et recolligere debet per dictum suum heredem (ASCANa, Notam. A, fol. 181; D’Addosio, Origine 
…, 1883 p.65; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.97).* 
- 2 Luglio 1508. Fa il suo testamento, nel quale dichiara fra l'altro, di essere debitore di una resta di Duc. 3, 
pro factura portae magnae della chiesa dell'Annunziata, di cui egli ha fatto due architravi (soperciliarum) 
(Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.97).* 
- Documenti del tempo hanno dimostrato che nel 1500 [? c. 1507] il Merliano in qualità di alunno lavorò nei 
battenti della porta dell’Annunziata unitamente al suo maestro Pietro Belverte da Bergamo. Che questi ne 
sia stato il principale autore si rileva pure dalla lettera che Pietro Summonte scrisse da Napoli il 20 marzo 
1524 a Marcantonio Michiel, patrizio veneziano, nella quale si legge che il Merliano fu discepolo in lavoro di 
legname d’un maestro Pietro da Bergamo che si faceva chiamare veneziano, di man del quale maestro 
Pietro è la porta dell’Annunziata di questa città opera di mezzo rilievo laudatissima (Maresca di 
Serracapriola, in Nap. Nob. IX 1900. p.57).* 
- Belverte Pietro … 12 Luglio 1508. Maestro Tommaso Summalvito da Como, marmoraio, abitante in 
Napoli, redige il suo testamento, nel quale dice di aver pagato per conto della SS. Annunziata, a maestro 
Pietro Belverte, come parte del salario dovutogli per la fattura della grande porta della chiesa, Duc. 6 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.50).* 
- Sumalvito (di) Tommaso … Lavora all’ornamento di marmo della porta maggiore della chiesa 
dell’Annunziata, le cui imposte sono lavorate da Pietro Veneto (Pietro Belverte, da Bergamo) col suo alunno 
Giovanni da Nola, o Giovanni Marigliano, da Nola (Bossi, ms., cart. X; Perkins, Italian …, II 1868, p.178, n. 8; 
Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.475).* 
- Entrando dall’ingresso principale (sotto la torre campanaria) … Nell’ingresso è il portale dei Malvito, in 
marmo bianco scolpito e con le armi dei Caetani d’Aragona; sulla sua sommità, in una lunetta, la Vergine 
che col suo manto accoglie figure oranti (confrati, o cavalieri del Seggio ?). Il portone ligneo, del Belverte, 
compiuto nel 1508, porta anch’esso, nei due scudi centrali, le armi dei Caetani d’Aragona. Sia il portale che il 
portone, non sono mai stati menzionati dalle cronache come facenti parte della costruzione e messa in 
opera del campanile. Ciò potrebbe fare nascere l’ipotesi che essi siano di riporto da altro luogo e cioè che 
siano il portale ed il portone d’ingresso della chiesa anteriore a quella vicereale, i cui lavori di riedificazione 
ebbero inizio nel 1513. Questa ipotesi potrebbe essere avvalorata dal fatto che nel suo testamento del 1508, 
documento fondamentale per la datazione del portale “… Mastro Thomase de Sumalvito de la Terra de 
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Como” fa riferimento alla “fattura Portae Magnae dictae Ecclesiae”, e cioè alla realizzazione della porta 
maggiore della chiesa e non della Santa Casa. Si potrebbe altresì ritenere che l’ingresso dell’antica chiesa 
fosse in corrispondenza di tale portale, volendo rincorrere l’ipotesi che l’antica chiesa angioina fosse 
“interna” all’edificio perimetrale originario. Sono al momento queste solo delle supposizioni che attendono di 
essere verificate (Vanacore, in Maietta-Vanacore, L’Annunziata Chiesa e Santa Casa, Napoli 1997 p.75).*